') Vgl. oben S. 64. 
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uns allewege alzs gehorszame der gebur wisszen zcwhalthen und 
kegen liymande wfflegen. Datum Dantczigk 1525 am vierezehenden 
tage January, under den sigillen gardiani und der gemeyne. 

Gardianus und dasz closter barfusszer orden zeur 
heyligen dreyfaldigkeyt zew Dantczigk. 

10. 
Danzig, 3. August 1526. Der Rat von Danzig an den Provinzial 

P. Benedikt von Lövvenberg*). 
In 300, 27 10 Bl. 317r. 

Der Rat erwähnt den Aufruhr in der Stadt, rühmt die Ver
dienste des Königs und des P. Alexander für die Herstellung 
der Ruhe und bittet, letzteren von der Visitationsptlicht zu 
entbinden, damit er sieh ganz dem Predigtamte in Danzig 
widmen könne. 

Aufschrift: Exivit ad D. Benedictum ordinis Minorum, per pro-
vinciam Saxonie ministro generali [!], pro doctore Alexandro tertia 
Augusti anno 1526. 

Venerabiiis ac religiöse pater, venerande, colende! Non pos-
sumus satis largis lacrimis hoc presens seculum aut forte secu-
lorum fines . . . deplorare, a quo inquam pestifero mo^io sicuti 
immunes nequaquam fuimus, ita insignis hee res publica aliquam-
diu misere admodum vexata est, quod mali longiori narratu ex-
plicare supervacaneum certe (quando res alioquin notissima evasit) 
putamus. Verum ubi, Luthero illo omnis pietatis hoste suadente, 
satis superque peccatum, satis deliratum, satis denique in templa 
ac quevis sacra debachatum esset, tum serenissimus ille ac plane 
cristianissimus prineeps Polonie rex, dominus noster clementissi-
mus adveniens huius sue reipublice saluti certis severitatis exem-
plis in noxios editis strenue consuluit. Qua in re quamquam 
maiestas sua jure optimo primas sibi vindieaverit, non postremas 
tarnen partes religioso patri domino Allexandro sacre theologie 
professori merito tribuimus, qui petitus licet a nobis opera sua huic 
salutari negocio nequaquam defuit, quin pocius posita [!] super 
candelabro lumine fidelem certe in vinea domini servum agens 
dominum ipsum de talento sibi tradito lucrifacturus sana sua doc-
trina seduetam plebeculam ab lutheranismo ad cor justamque 
cum orthodoxe fidei normam tum romane ecclesie ritum tot se-
culis et aeeeptum et probatum . . . revocare nisus est. Cuius rei 

1) Vgl. über ihn Lemmens, Provinzialminister 11 und 12. 
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sincerum illi testimonium vel inviti prestare cogiinur. Verum quum 
visitationis sue custodie (ut vocant) munus, quo liuc atque illuc 
proficisci ac monasteria lustrare cogitur, non parum illum remo-
retur, quominus liuic tarn necessario tamque sancto operi, semi-
nando in quam verbo divino, vacare possit, tem poris itaque condi-
tione urgente reque forte per omnia nondum satis solida, teneris 
adhuc in vero Cristo mentibus consulere volentes sinceris ac 
integerrimis concionatoribus ad restitutam religionein firmandarn 
vel maxi ine opus esse censemus. Unde venerandam p[ aternitatemj 
v[estramj obnixius rogamus ac velut precipue devincere conten-
dimus, dignetur eundem patrem Allexandruni ab prefato visitacionis 
onere eximere nobisque illum iusti verbi Dei concionatorem rei in
quere, qui vite imprimis nusquam reprehendende integritate, vera 
ac sincera contione sie populum in de vi a collapsum reducat, sie 
dirigat, sie denique firm et ac muniat, ut ab omni errore salvus 
domino vivat dominoque tandem et moriatur. Que vota nostra 
vere cristiana non credimus reicienda fore, id quod a professione 
eiusdem patris Allexandri non admodnm discrepat et a Deo op-
timo maximo certissimam eademque [!] copiosam mercedem mere-
bitur, ordinique vestro, qui hic in non vulgaris strueture mona-
sterio ad pristinum morem servatur, et hominum gratiam concilia-
bit et victum ministrabit. Quod nos preeibus nostris apud vene
randam p[at.ernitatem] v[estram] obtenturos speramus, nosque 
singulari erga ordinem suum, tum potissimum hoc monasterium 
huius nostre civitatis devinciet, quo illi et favore benevolencie 
nusquam sumus defuturi. Datum Gedano eirciter terciam Augusti 
anno 1526. 

11. 
Danzig, November 1526. Der Rat von Danzig an denselben. 
In 300, 27 10 Bl. 331r. 

Der Rat dankt dem Provinzial für die Erfüllung seiner Bitte, 
rühmt wiederum P. Alexander und verspricht dem Danziger 
Kloster sein Wohlwollen. 

Aufschrif t :  Reverendo et religioso patri patri Benedieto, fratrum 
Minorum ordinis S. Francisci de observantia per provintiam Saxonie 
et Silesie ministro etc. 

Salutem plurimam cum multa felicitate ac omnis gratie et 
pacis incremento premittentes. Venerande et religiöse pater! 
Redditam nobis istis diebus vestre devotionis et doctam et nostre 
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de se exspectacioni plane respondentem epistolam animo non 
minus vere leto quam fronte hilari (uti par erat) accepimus, tum 
quod seribentis insignem humanitatem sincerumque in rem publi-
cam christianam Studium, tum quod de nobis ab errore vindicatis 
officiosam congratulationein adferre visa est. Que vel hoc nobis 
gratiora esse debuerunt hocque maiori gratiarnm favore digna cen~ 
suimus, quo regiis imprimis serenissimi domini nostri votis deinde 
et nostro ardenti studio sese per omnia accomodarent, petitnmque 
ac numerose isti civium nostrorum multitudini ad snperstites errorum 
reliquias tollendas pernecessariurn patrem inquam Alexandrum officio 
suo exoneratum velut a privato quodam munere ad grandiorem 
ac plane publicam evangelici thesauri administrationem revocando 
nostro pio desiderio d[ominatio] vestra relinquererit, quo candela in 
illo omnibus numeris multa erudicione accensa amoto tante eure 
modio et luceret operosius et contractas jam forte apud hos vel illos 
densioris pseudodoctrine tenebras, priusquam in obstinatam aliquam 
cecitatem indurescerent, e hominum mentibus sane doctrine semine 
discuteret ceptumque salutaris contionis officium idem pater prose-
queretur. Proinde nos quod integerrimi eius patris copiam et 
hactenus habuimus vel deineeps securius habituri sumus, totum 
paternitati vestre aeeeptum referimus habemusque eidem immen-
si.un gratiarum numerum ob tantam in nos jure probandam feli-
citatem!) planeque christianum affectum, quibus vel adeo iusto 
impetu feratur, ut longe uberiori benevolencia, quam speravissemus, 
nos prosequi non gravetur, seipsum nobis offerens, quod ut certe 
in d[ominatione] v[estra] non medioeri laude prosequendum, sie 
minime reiieiendum putaremus, nisi tauti officii et oneris paterni
tatis v[estre], nisi denique profeete jam etatis (in quibus eandem 
paternitatem vestram constitutam accepimus) meritam rationem 
haberemus; nec forte presentium temporum malicia passura esset 
illatn dignis offieiis excipere. Unde pro tanta sua in nos et bene-
volentia et singulari exhibicione d[ominationi] vfestre] singulares 
agimus gracias, quas, etsi forte in personam d[ominationis] v[estre] 
loci distancia prohibente debita talione rependere nequeamus, cu-
rabimus tarnen idipsum vel in ordinem vestrum vel in hunc saltem 
conventum Gedanensem, quoad fieri possit, cumulatius refundere 
divina cooperante gratia, quam immensus ille omnis boni fons 
d[ominationi I v[estre], universis denique mortalibus presertim in 

') Am Rande „forte faeilitatem". 
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religione nutantibus largiri dignetur. Cui nos etiam atque c-om-
mendamus. Datuni Gedani etc. 

12. 
Zuekau, 14. Mai 1547. Der bischöfliche Offizial an den Rat. 
300, 126 14. Mai 1547. Original. 

Der Offizial spricht seine Verwunderung aus über Neuerungen, 
die man in Danzig beim Begräbnis und Gottesdienst mit dem 
Singen deutscher Lieder einführt. Er empfiehlt dem Rate die 
„armen Mönche, die auch jetzt des P. Guardian beraubt sind". 

Aufschrift: Spectabiiibus ac famatis dotninis proconsuli et consu-
libus civitatis Gedanen[sis], dominis et amicis meis Semper gratiosis. 

Salutem quam plurimam a Deo optatam cum omni diligen-
tissiina commendatione affectumque totius boni cum omni studio ...! 

Veniens illa dierum Gedani inveni aliquas cerimonias novas, 
presertim apud monachos ordinis fratrum Minorum. Portatum 
erat quodam funus ad sepeüendum; et cum monachi ceperunt 
more solito in latino cantare, postea quiddam advenientes, qui 
illud funus sequebantur, ceperunt elevatis vocibus magnis in alma-
nicum cantare, dirnmpentes cantus monachorum; et ipse non aliter 
putabam, ut si esset aliqua sedicio *). Secundum est, spect[abiles] 
domini, eciam bis diebus ceperunt apud dictos monachos in alma-
nicum cantilenas cantare. Quando debent predicatores predicare. 
tunc molestantur. Itaque rogo, dignentur spectabilitates vestre 
super tales auimadvertere, qui novas et inc-onsuetas res introducunt 
apud istos pauperes monachos, qui et nunc sunt orbati patre 
guardiano, ne turbentur. Non dubito, spect| abiles] d[ ominationes] 
vestras primo id causa Dei et istorum pauperrimorum monachorum 
facere. Ego denique in omnibus quantum possum erga spect[abi-
les] d|ominationes] vestras me totum paratum ostendere c-urabo. 
Cum his me in gratiam et favorem spect| abilitatibus] vestris c-om-
mendo. Datum Sobkowie XIIII die mensis Maii anno orbis redempti 
MDXXXXVII. 

Dominicus Camienskj, canonicus Vlad[islaviensis]. 
officialis Pomeranie. 

') Mithin ist falsch, wenn Schmidt, Trinitatiskirche 15 A. 33, über 
dieses Schreiben sagt, daß der Offizial „über den deutschen Gesang der 
Mönche bei Begräbnissen klagt". Der Offizial sagt ausdrücklich, daß der 
lateinische Gesang der Brüder von andern unterbrochen wurde. 

110 Anhang. III. Briefe aus dem Danziger Stadtarchiv. 

13. 
Thorn, 15. Juli 1555. P. Johann Rollaw an den Rat. 
In 300, 37 A Nr. 15. Original mit ovalem Papiersiegel, auf dem das Lamm 

mit der Fahne steht. 

Der Kustos P. Johannes bescheinigt den Empfang des Schrei
bens, in dem ihm der Rat mehrere Exzesse der polnischen 
Brüder im Danziger Kloster mitgeteilt hat, und bittet um 
Hülfe und Nachsicht. 

Aufschrift: Spectabiiibus, famatis. honorabilibus, sagacissimis pri-
matibusque civitatis Dantiscane, dominis meis favorabilibus, in Christo 
Jhesu michi semper ainicissimis. 

J besinn mellifluum, deipare virginis filium, mestorum unicum 
solacium, seque ipsum totum vestrarum spectabilitatum obsequium 
pro viribus indefessum pro salutari recomrnendacione! Honorabiles. 
haud non spectabiles. famati, sagacissimi domini, necnon fautores 
nostri specialissimi! Notifico spectabilitatibus vestris, quod 13. Julii 
scripciuncula vestra accepi, que non sine magna mestitudine lectitavi. 
Ceterum quod fratres mei Poloni paucis dieculis exactis in monasterio 
nostro Dantiscano se irreligiöse inordinateque tempore serotino se 
mutuo sauciarunt ac vulneraverunt et, si aliqui in subsidium non sub-
venissent, unus alterum necasset, et quod peius est, tumultus iste 
ubique in propatulo est, ac multi ex hoc offensi sunt, non ambigo. 
Ob id spectabilitates vestras amore Dei et ordinis nostri obnixe rogito, 
ut in absencia mea respectum ad fratres rneos Polonos habere velletis. 
Et si frater Benedictus in с i vi täte in tabernis repertus cum scortis 
bibendo fuerit, per vernaculos civitatis ad cenobium nostrum per-
ducatur, inibi incarceretur, et in tribus diebus nisi panis et aqua 
sibi prebeatur, efflagito: insuper teneatur in vinculis meam usque 
presenciam. Rebus nunc habentibus brachium seculare invocare 
compellor. Nam religiosi temporibus nostris superioribus suis pa-
rere contemnunt nec magni ducunt. Postremo. fautores nostri 
peculiares! presenciam meam iuxta gliscerium J) vestrum tarn ocius 
implere nequeo; nam egritudine corporis mei prepeditus baculo 
gradior; ideo bonam pacienciam mecum habetote, obsecro et rogo. 
Quam primum ex divina gracia convaluero, itineri me accingam 
Dantiscum versus. Vobis gravamina mea per tot lustra passus 
spectabilitatibus vestris reserabo. Cum hysce scripciunculis meis 
exiguis spectabilitates vestras Deo optimo, summ о et maximo, long-

') Gl iseeri um = desiderium. 

Anhang. III. Briefe aus dem Danziger Stadtarchiv. 111 

eve comtnendo. Occiosissime ex nostra claustrali ede Thoronensi 
anno saluberrimi partiis virgjnei 1555 15. Julii, officii mei sub sigillo. 

Frater Johannes Rollaw, fratrum Minoritarum terrarum 
Prussie custos immeritus, ad quevis vota paratus, ymmo 

paratissimus. 

14. 
„ Traditio monasterii S. Franr.isci Gedanensis facta anno 1555." 
Lateinische Abschrift in demselben Faszikel '). Deutsche Ausfertigung, unter

schrieben und gesiegelt von P. Rollaw, in 300, U 46 Nr. 52; gedruckt 
bei Hirsch, Geschichte des academischen Gymnasiums 60. 

Der Kustos P. Johannes übergibt Kirche und Kloster mit allen 
Rechten dem Rate der Stadt, der für die noch übrigen Brüder 
zeitlebens sorgen und in demselben eine Schule errichten will, 
wenn nicht andere Brüder des Ordens daselbst Wohnung 
nehmen wollen. 
Ego Joannes Rollau, custos Minoritarum terrarum Prussiae, 

notum facio omnibus et singulis, tarn in spiritualibus quam sec-u-
laribus, quorum id scire interest, premissa mearum ad Deum 
orationuin oblatione, quod, cum sepenumero ex bona et Chri
sti an а confidentia de repentino et periculoso rerum statu nec non 
religionis mutatione nostri que ordinis persecutione et monasterii 
interitu, qui, prob dolor! pre oculis est, coram spectabili senatu 
civitatis Gedanensis tanquam meis fautoribus et patronis conquestus 
essem, invocato ipsorum consilio. auxilio et assistentia, qua ratione 
bis presentibus et acc-rescentibus molestiis posset occurri, ut mo-
nasteria intra civitatem sita, inter que praecipuum est monasterium 
Franciscanorum seu ut vocant Griseorum Monachorum, in suo 
vigore permanerent neque extreme ruine, quod intra paucos 
annos fieri posset. exponerentur, predicti domini consules et 
senatus supra nominate civitatis ex christiana compassione et 
commiseratione considerantes has molestias, ut omnia incommoda 
amoverent et omnem amicabilem exhiberent benevolentiam, a me 
postularunt et desiderarunt, ut, quo non tantum prefaturn mona
sterium in sartis tectis conservaretur, sed et ego una cum fratri
bus meis, quorum duo adhuc sunt in monasterio, temporalem et 

*) Hirsch bemerkt: „Das Original dieser Urkunde scheint nicht mehr 
vorhanden zu sein." Einige Abschriften tragen die Jahreszahl 1550, andere 
1555. Letztere Jahreszahl steht unter der deutschen von P. Rollaw unter
schriebenen Ausfertigung und wird durch den vorhergehenden Brief erhärtet, 
der bis zum Juli 1555 noch mehrere Brüder im Kloster anwesend zeigt, 
während die Urkunde der Übergabe nur von 3, mit dem Kustos, spricht. 
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certam provisionem haberem, spectabilibus et famatis dominis vi 
vocationis mee et potestatis, quam habeo, monasterium traderem 
et cum plenitudine potestatis ac dispositionis cum omnibus juri-
bus meis appropriarem, non in alium finem et usum, quam ut 
illo uti possent ad formandam disciplinarum scholam, cum anti-
quitus ante erectionem universitatum monasteria fuerint disciplina
rum scbole. In quod etiam prefati domini consules una cum 
senatu inclinantes non alio modo hoc monasterio utentur nisi ad 
juventutem ab aliquot christianis probis et doctis viris in omni 
honestate et disciplina ad timorem Dei eiusque nominis gloriam, 
ad universe christianitatis et speciatim huius civitatis et regionis, 
in qua pauce et vix alique schole sunt, emolumentum in omni 
bono instruendam et educandam. Promittunt propriis sumptibus 
se monasterio provisuros omnes res necessarias illudque conser-
vaturos. Me vero una cum fratribus meis in nullo volunt impedire 
aut molestare neque concedent. ut quispiam nobis molestiam in-
ferat, sed permittent, ut tarn in templo quam in capellis et habi-
tationibus nostris pacifice versari et vivere possimus, cum hoc 
tarnen reservato, ut spectabilis senatus post meum fratrumque meorum 
obitum, nisi aliquis ex nostro ordine in illo habitare vellet, eccle-
siam sibi et omnia ad illam spectantia clenodia appropriare et in 
suam securam custodiam accipere queat. Quocirca cum huius-
modi postulatum spectabilis senatus juri et equitati non sit dis-
sentaneum, et per hoc non tantuin monasterio, sed etiam nostris 
personis in omnibus occurrentibus molestiis consulatur. ego ex ma-
turo consilio et consensu fratrum meorum unanimi postulatis an-
nuere et in omnibus predictis punctis c-essionem facere prorsus 
decrevi, et de facto ex potestate, quam habeo, omnia predicta 
puncta approbo et, prout in jure firmissimum esse debet, potest 
ac valet, in totum monasterium cum omnibus ad id pertinentibus 
juribus intromissionem fac-io. trado. approprio, cum extraditione 
syngrapharum literarum, quas nomine monasterii tanquam custos 
apud me habui. Ut vero liec omnia eo firmiora sint et maneant 
omnibus temporibus, ad maiorem assecurationem ego sc-ienter 
meum sigillum. quo juxta officium meum uti soleo, appressi. Omnia 
sine fraude et dolo. Actum et datum in griseo monasterio 
30. Septembris 1555. 

Ego Joannes Rollau, Minoritarum ordinis terrarum Prussie 
custos immeritus1), approbo ac confirmo hoc propria mea manu. 

') In der genannten Abschrift „inerito". 
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15. 
Danzig, 7. Oktober 1555. P. Johann Rollaw an den Ordensgeneral. 
2 Abschriften aus dem 18. Jahrhundert: eine im Danziger Staatsarchiv, 300, 

IIVv 35 S. 193; die andere im Sammelband 698 der dortigen Stadtbi
bliothek, Bl. 83v. 

P. Rollaw bittet den General, die päpstliche Zustimmung zur 
Übergabe des Klosters zu erwirken. 

Aufschrift: Reverendissimo in Christo patri domino ac domino 
N. *), tri um ordinum divi Francisci generali gubernatori, protectori 
ac correctori meritissimo dignissimoque, nec non domino nostro 
favorabili et gratiosissimo, debita cum reverentia in proprias manus 
Romae praesententur. 

In Christo servatore nostro salutem atque obtemperandi 
animum! 

Reverendissime in Christo pater et domine clementissime, ge
neralis protector ac gubernator tri um ordinum d[ivi] Francisci 
dignissime! 

Cum tempestate nostra totus ferme mundus religiosos in par-
tibus Almaniae, paucis regionibus exemtis, exosos habet et mole-
stat, maxime provincia Saxoniae, sub qua terrae Prussiae custodia 
per ducentos annos et ultra sub obedientia ministri Saxoniae fuit, 
verum rebus nunc habentibus fratribus Minoribus provincia Saxo
niae, divo Joanni Baptistae nuncupata olirn, pro nunc taliter vacua 
est in omnibus locis, ut nullus fratrum Minorum in suo habitu 
publice transitum habere valeat. Insuper jam per decennium mi-
nistrum provinciae Saxoniae non habuimus, quia potiores fratres 
ordinis nostri de facto in Christo dormierunt. Hinc est, reveren
dissime domine paterque gratiosissime, gubernator trium ordinum 
d[ivi] Francisci, quod hac temporum et rerum aerumna nostra in 
custodia terrarum Prussiae extrema dignoscitur fratrum Minorum 
charistia penuriaque sacrorum ministrorumque existere. In coeno-
biis nostris non modo ad persolvendum cultum divinum die noc-
tuque, verum etiam ad seminandum verbum divinum fratres ido-
neos non habeo. Quondam custodia Prussiae in flore suo Septem 
coenobia plena tum fratribus habebat; sed heu proh dolor! jam 
tantum octo fratres habeo in tota custodia. Quid tractu temporis 
cum isto exiguo numero fratrum efficere debeo, apud nie non 
reperio. Ego jam senio confectus et per XXIII annos officio cu-

1) General war damals P. Klemens Dolera. 
Ref.-gesch. Studien u. Texte, Heft 20: Lern mens , Franziskanertriefe. 8 
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stodiatus indignus praefui. Sum enim homo mortalis; praebeat 
mihi Deus omnipotens ex mera sua gratia istum bonum atque 
finem beatum! Verum, domine clementissime, notum sit elemen
ti ae vestrae, quod in finibus nostris nullus reperiatur, qui ordinem 
nostrum ingredi optet, quo fit, ut non immerito adigar suppliciter 
confugere pro paterno mihi ferendo praesidio, quid cum custodia 
Prussiae mihi concredita agere debeo; absque scitu atque con-
sensu clementiae vestrae nihil agere volo. Haec tanta tarn inopinata 
fratrum penuria ac coenobiorum deploranda desolutio rne iam 
decrepitum et, quod dicitur, pedem alterum in cyinba Charontis 
habentem permovit tandem, ut de his difficultatibus, in quibus, 
prob dolor! sine spe evadendi impliciti sumus, ad spectabilem 
senatum civitatis Gedanensis remedii quaerendi causa referrem. 
Idque feci partim, quod semper eundem senatum nostro ordini 
addictissimum et ceu parentem experti sumus, partim quod in eadem 
civitate Ged[anensi] quoque unum ordinis nostri monasterium sit 
situm, ut huic aliqua tan tum ratione consuleremus ab extrem aque 
ruina, ad quam inclinat, possemus conservare. Habeo enim, re-
verendissime domine, in hoc coenobio duos taritum fratres eosque 
in aetate confectos, ita ut brevi temporis spatio, nobis ex hac vita 
exceptis, coenobium istud prorsus interire necessum sit, nisi certa 
ratio ac via eius a ruina defendendi ineatur. Ceterum ut semper 
spect[ abilis] senatus ex christiana commiseratione ordini nostro 
se faventissimum declaravit, ita nunc quoque et nostri et mona-
sterii conservandi spem nobis ostendit longe saluberrimam, niini-
rum ut dictum monasterium in proprietatem et dispositionem eius-
dem senatus traderemus, ea lege inque eum usum, ut schola isthic 
erecta Juventus in ea posita quibusdam piis, eruditis et honestis 
viris in humanitate et reverentia ad timorem Dei et sanetissimi 
nominis sui gloriam, ad universae christianitatis, praeeipue istius 
civitatis ac totius regionis, in qua alioqui paucae aut fere nullae 
scholae sunt, commodum et utilitatem inst.rui ac edoceri [possit], 
salva tarnen nobis manente ecclesia, cellulis seu habitationibus nostris, 
in quibus pacifice, quiete et citra ullius molestationem me cum 
fratribus meis esse et nobis ad extremum vitae terminum usque 
providere obtulerunt ac spoponderunt. Post obitum vero meum 
ac fratrum meorum, si nullus fratrum ordinis nostri supererit, qui 
dictum coenobium inhabitare proposuerit, dicti domini consules 
una cum coenobio ecclesiam et omnia ad eum pertinentia sibi ven-
dicare ac appropriare ac in suam tutam et firm am custodiam 
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recipere ac tanquam summi conservatores detinere volunt tamdiu, 
donec Dens optimus maximus per suam magnam misericordiain ex 
instinctu Spiritus s[anctij in ecclesia sua catholica aliud decreverit 
taciendum. Nam manus Dei non sunt abbreviatae, nec impossi-
bile est apud Deum omne verbum. Quocirca vestram reveren-
dissirnam clementiam sanctissime rogito, dignetur mearum precum 
obtentu petitionem meam et spectabilium dominorum proconsulum 
ac consulum civitatis Dantiscanae, terrae Prussiae metropolis, fau-
torum fratrum Minorum, has nostras pias, catholicas et christianas 
postulationes ad aures summi pontificis deducere eique omnia 
evulgare; et petita a nobis a sanctitate communiri, roborari, ful-
ciri ac sigillari non ambigimus. Ultimo ac finaliter reverendissi-
mam clementiam bis supplicatoriis literis etiam atque etiam ob-
secramus Dei intuitu, quo dementia vestra fratrum Minorum 
Reformatorum civitatis Dantiscanae oblivisci non velit, ab optimo 
summoque Deo remunerationem receptura copiosissime, Deum 
quoque imrnortalem pro summo pontifice ac pro reverendissimae 
clementiae vestrae incolumitate et tranquilla felicitate c-onstanter 
precaturi ad gregis sui concrediti gubernamen fructuosum et salu-
tare pauperum denique refugium singulare. 

Datum ex nostra claustrali aede Dantiscana anno natalis 
servatoris nostri Jesu Christi 1555 die 7. Octobris. 

Frater Joannes Rollau, terrarum Prussiae fratrum 
Franciscanorum Reformatorum custos immeritus ac 

inter christicolas minores minimus. 

16. 
Petrikau, 25. April 1563. König Sigismund August an den Rat. 
300, 126 25. April 1563. Original mit aufgedrücktem königlichem Siegel. 

Der König fordert den Rat auf, die Franziskaner in Schutz 
zu nehmen. 

Famatis proconsuli et consulibus civitatis nostre Gedanensis, fide-
libus nobis dilectis gratiam nostram! Famati, fideles, dilecti! 

Ex certorum relacione accepimus, quod f[idelitates] vestre 
non ita pridem usurpare sibi ceperunt jurisdictionem insolitam 
monasterii sancte Trinitatis ordinis Minorum in eadem civitate 
siti; bonaque et fundos eiusdem monasterii occupare nituntur; 
presertim quod turrim retro coquinam, nec non domum, ubi olim 
moniales inhabitabant, occupare et tam turris quam domus pre-

8 *  
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dicte possessionem fratribus eiusclem ordinis adimere nituntur. 
Preterea inquilinos et artifices, qui in conventu et fundo eiusdem 
conventus degunt et laborant, et quorum labore fratres dicti mo
nasterii vivunt, ad solvendas indebitas et insolitas exactiones et 
ad onera civilia prestanda, a quibus bona monasterii predicti libera 
semper fuerunt, necnon ad sternendas lapidibus vias publicas fratres 
dicti monasterii, ad quod illi minime tenentur, per vim et poten-
tiain cogunt et astringunt et aliis variis iniuriis et oppressionibus 
eos afficiunt. Quod quidem nos et non libenter audimus et mo-
leste, ut debenms, ferimus, quum quidem id fiat in preiudicium 
auctoritatis nostre, qui sumus bonorum omnium monasteriorum 
et ecclesiasticorum in regno nostro supremus tutor et patronus. 
Quamobrem mandamus serio f| idelitatibus] vestris, ne sese in ullam 
iurisdictionem aut possessionem aliquorum bonorum eiusdem mo
nasterii quovis modo ingerant. Turrim etiam et domum predictarn 
fratribus eiusdem monasterii libere utendam et possidendam con-
cedant, nec in ea ipsos perturbent aut inquietent et пё [ in] inquili
nos et artifices, qui in conventu et in fundis eiusdem monasterii 
degunt et laborant, ullam iurisdictionem sibi sumant, neve exac
tiones aliquas ab eis exigant aut ad aliqua onera civilia vel etiam 
ad sternendas lapidibus vias publicas eos cogant, verum ipsos in 
conventu monasterii praedicti libere et secure sine omni exactione 
et quibusvis oneribus civilibus man ere permittant et in omnibus 
juxta iura et privilegia ipsorum ac secundum consuetudinem anti-
quam eos conservent conservarique faciant. Et aliter f[idelitates] 
vestre pro gracia nostra et sub poenis gravissimis contra violatores 
salviconductus nostri sancitis facere non audeant. Datum Piotrkovie 
die XXV. mensis Aprilis anno domini MDLX1II, regni vero nostri 
XXXI1II °.